
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 910
7 Ιουνίου 2007

 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφα−

σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανο−
νισμός για τον καθορισμό των ελαχίστων προς εξέ−
ταση χαρακτηριστικών και των ελαχίστων προϋπο−
θέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης ορισμένων 
ποικιλιών κηπευτικών ειδών σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Β΄ 1343), 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της 
Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343)  ............... 1

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 436692/ 
27.12.1994 απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο−
μίας και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός εμπορίας 
φυταρίων και πολλαπλασιαστικού υλικού κηπευτι−
κών, εκτός των σπόρων προς σπορά, σε συμμόρφωση 
προς τις οδηγίες 92/33/ΕΟΚ του Συμβου λίου και 93/61/
ΕΟΚ και 93/62/ΕΟΚ της Επιτροπής» (Β 22/1995) και της 
υπ’ αριθμ. 236989/12.5.2003 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός 
Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και Πι−
στοποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β΄ 705) 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/124/ΕΚ της 
Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου 2006 (L 339)  ................. 22 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 282100 (1)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφα−

σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανο−
νισμός για τον καθορισμό των ελαχίστων προς εξέ−
ταση χαρακτηριστικών και των ελαχίστων προϋπο−
θέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης ορισμένων 
ποικιλιών κηπευτικών ειδών σε συμμόρφωση προς 
την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Β΄ 1343), 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της 
Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β) Του άρθρου 1, παράγραφος 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η πα−
ράγραφος 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 
6, παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθμ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό» 
(Β΄ 1533).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρμογή 
της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 κοινής υπουργικής από−
φασης «Τεχνικός Κανονισμός για τον καθορισμό των 
ελαχίστων προς εξέταση χαρακτηριστικών και των ελα−
χίστων προϋποθέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης 
ορισμένων ποικιλιών κηπευτικών ειδών σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Β΄ 
1343) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της 
Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343). 

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2006/127/ΕΚ)

Τα Παραρτήματα I, II και III της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 
κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίστανται από τα 
Παραρτήματα I, II και III της παρούσας απόφασης, τα 
οποία προσαρτώνται σε αυτήν, αποτελούν αναπόσπα−
στο μέρος της και έχουν ως εξής:

14801



14802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14803



14804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
(Άρθρο 2 της Οδηγίας 2006/124/ΕΚ)

Οι εξετάσεις για την εγγραφή ποικιλιών κηπευτικών 
ειδών στον Εθνικό Κατάλογο, που άρχισαν πριν από 
τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, πραγματο−
ποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 
275759/2004 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 4
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2006/124/ΕΚ)

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2007

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

F
Αριθμ. 282101 (2)
    Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 436692/ 

27.12.1994 απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο−
μίας και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός εμπορίας 
φυταρίων και πολλαπλασιαστικού υλικού κηπευτι−
κών, εκτός των σπόρων προς σπορά, σε συμμόρ−
φωση προς τις οδηγίες 92/33/ΕΟΚ του Συμβουλί−
ου και 93/61/ΕΟΚ και 93/62/ΕΟΚ της Επιτροπής»
(Β 22/1995) και της υπ’ αριθμ. 236989/12.5.2003 απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλι−
ών και Ελέγχου και Πιστοποίησης Σπόρων Κηπευτι−
κών προς Σπορά» (Β 705) σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 2006/124/ΕΚ της Επιτροπής της 5ης Δεκεμ−
βρίου 2006 (L 339).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 παρ. 3, 7 παρ. 3, όπως συμπληρώθηκε 

με το άρθρο 3 του ν. 2325/1995 (Α 153) και 16 παρ. 6, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 5 του ν. 2325/1995 (Α 153) 
του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β) Του άρθρου 1, παράγραφος 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η πα−
ράγραφος 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 
6, παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
του άρθρου 65 του ν. 1892/90 (Α΄ 101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό» 
(Β΄ 1533).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται και συ−
μπληρώνονται η υπ’ αριθμ. 436692/27.12.1994 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός εμπορίας 
φυταρίων και πολλαπλασιαστικού υλικού κηπευτικών, 
εκτός των σπόρων προς σπορά, σε συμμόρφωση προς 
τις οδηγίες 92/33/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 93/61/ΕΟΚ 
και 93/62/ΕΟΚ της Επιτροπής» (Β 22/1995) και η υπ’ 
αριθμ. 236989/12.5.2003 κοινή υπουργική απόφαση «Τε−
χνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου 
και Πιστοποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» 
(Β 705) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/124/ΕΚ 
της Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου 2006 (L 339) «για 
τροποποίηση της οδηγίας 92/33/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
για την εμπορία φυταρίων και πολλαπλασιαστικού υλι−
κού κηπευτικών, εκτός των σπόρων προς σπορά, και 
της οδηγίας 2002/55/ΕΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας 
σπόρων προς σπορά κηπευτικών».

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2006/124/ΕΚ)

Το Παράρτημα II της αριθμ. 436692/27−12−1994 Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14805



14806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14807



14808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009100706070008*

Στην περίπτωση ποικιλιών υβριδίων των προαναφερθέντων ειδών, το ελάχιστο βάρος του δείγματος δύναται 
να ελαττωθεί μέχρι του τετάρτου του καθορισμένου βάρους.

Εντούτοις το δείγμα πρέπει να έχει βάρος τουλάχιστον 5 γραμ. και να περιλαμβάνει τουλάχιστον 400 σπόρους.»
Άρθρο 4

(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2006/124/ΕΚ)
Για την εμπορία των σπόρων σποράς των ποικιλιών των ειδών Allium fistulosum L. και Zea mays L., δεν είναι 

απαραίτητη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2009 η εγγραφή τους στον Εθνικό Κατάλογο ποικιλιών καλλιεργούμενων 
φυτικών ειδών της χώρας μας ή/και στον Κοινό Κατάλογο των ποικιλιών των κηπευτικών ειδών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ


		2007-06-12T09:58:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




